
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 246 din 31 octombrie 2012 

pentru modificarea Hotărârilor Consiliului Judeţean Cluj nr. 77 din 27 martie 2012  

şi nr. 119 din 28 mai 2012 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârilor Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 77 din 27 martie 2012 şi nr. 119 din 28 mai 2012, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu; 

În conformitate cu prevederile:  

art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 2 lit. c) şi art. 3 alin (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea 

sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48 din 21 ianuarie 2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;          

art. 5 din Anexa la Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi de art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 77 din 27 martie 2012 privind schimbarea 

denumirii unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, 

începând cu anul şcolar 2012-2013, se modifică după cum urmează: 

 

1. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 "Art. 2. Se aprobă schimbarea denumirii Liceului pentru Deficienţi de Vedere în Liceul 

Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-Napoca, organizat ca unitate de învăţământ special cu 

personalitate juridică şi gestiune economică proprie." 

 

2. Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „Art. 5. Se aprobă schimbarea denumirii Liceului pentru Deficienţi de Auz în Liceul 

Tehnologic Special pentru Deficienţi de Auz Cluj-Napoca, organizat ca unitate de învăţământ 



special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie." 

 

        Art. II. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 119 din 28 mai 2012 privind schimbarea 

denumirii Şcolii Speciale pentru Deficienţi de Auz nr. 2 Cluj-Napoca, începând cu anul şcolar 

2012-2013, se modifică după cum urmează: 

 

1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii Şcolii Speciale pentru Deficienţi de Auz nr. 2 

Cluj-Napoca în Şcoala Gimnazială Specială pentru Deficienţi de Auz Kozmutza Flóra 

Cluj-Napoca, organizată ca unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune 

economică proprie, începând cu anul şcolar 2012-2013." 

 

 Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele  Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

unităţile de învăţământ special nominalizate la articolele I şi II. 

 

  Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; unităţilor de 

învăţământ special nominalizate la articolele I şi II; Inspectoratului Şcolar Judeţean Cluj, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul 

Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

                                Contrasemnează: 

      PREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

Horea Dorin Uioreanu                                                            

Simona Gaci 
                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


